AHN. Codice 995 B, £. 50r.

In Dei nomine. Ego Raymundo abbate de Berola et fratribus meis
comparavimus una pe¢a in Macalchorax, in termino qui dicitur Bracal,
cum duos agumnes de aqua cara ¢afra de nostro assaricho Jucef de Farag;
et ista aqua est in Magalchorax. Et habet frontationes ista pega, la pega de
Abengomra, de oriente; et de occidente, la pega de Cavegala; et de ¢iergo,
la pega de Gavin Altremonci; et de meridiano, la pieca de Almoedi. Sicut
istas frontationes includunt, sic comparavimus per duos morbetinos lopis
bonos et de peso et XII solidos. Dato precio, data alifala. Et est fidanga
de salvetat ad forum terre de ista compra O¢men Tremonci.

Et sunt testes super isto scripto qui viderunt et audierunt: Aberramen,
filio Cabegala.

J. Abugalib scripsit.

Facta carta in mense iunio era M*. CC*. VI*.

1168, julio. 65

Jucef Macmodi vende al monasterio de Santa Maria de Veruela una
vifia sita en Mazalcoraz, por precio de diez sueldos de dineros jaqueses
y un cahiz de trigo.

60 1168

AHN. Codice 995 B, f. 53r.

In Dei nomine. Ego Jucef Macmodi vendidi vobis Raymundo abbate
de Berola et ceteris eiusdem fratribus eius monachis, tam presentibus
quam futuris, una vinea in Macalchorax, assi quomodo fuit pediata, per
X solidos de dineros iaccensis et I kafiz de trigo. Dato precio, data alifala.
Et habet frontationes ista vinea, la piega de don Gagcho, meridiano; et de
oriente, I’alfoce del castello de Magallon; et de occidente, via publica; et
de cierco, vineam monachorum. Assi quomodo istas frontationes inclu-
dunt, assi est fidangas de salvetate ad forum terre de ista compara Abde-
rramen, filio de Cabecala, et Amet Anaiar.

Sunt testes super isto scripto qui viderunt et audierunt: Sancho
Acnareg et Jucef, filio Cabecala.

Facta carta in mense iulio era M?, CC? VI*

J. Abugalib scripsit.

1168. 66

El abad del monasterio de Santa Maria de Veruela permuta con
Pedro de Bigorra y su mujer Maria siete piezas de tierra, tres en Borja
y cuatro junto a la acequia que desciende de Magallon a Mazalcoraz, y
dos azumbres de agua, a cambio recibe la heredad que éstos tenian en
este ultimo lugar.

AHN. Cédice 995 B, f. 45t-v (B).
AHN. Cédice 995 B, ff. 57v-58t (C)*.

In Dei nomine. Hec est carta de camio quod fecit dompnus R[aimun-
dus] abbas de Berola et sui fratres cum Petro de Bigorra et sua uxore
Maria et cum filiis et filiabus suis, de illa hereditate quam habebat in
Magalchorag, totam ex integro, cum suis aquis et arboribus, cum intrati-
bus et exitibus nomine Cones, quam dederat ei pro sua sorore Maria. Et

69 El texto C no lleva fecha y presenta algunas diferencias de redaccion
respecto al B. ;Minuta?

1169, enero 61

ille abbas dedit camio Petro et sua uxore Maria et sunt VII pegas; las tres
de parte Burgia, circa vineam fratrum; et alias quatuor, ex parte orientis,
iuxta la cequia que descendit de Magallon ad Macalchorax; et duobus
acu[m]nes de aqua qui fuerunt de Muga Faran. Et est fidanga, ex parte
Petro Bigorra, de salvetat ad forum terre Ordonno de Gannalur de isto
camio; et ex parte domini abbatis R[aimundi] et suorum fratrum Petro
d’Aruex.

Et sunt testes qui viderunt et audierunt: Sancio Sanz’ de Magallon et
Julian d’ Arroman.

Petrus de Latras me scripsit era M?, CC*. VI*.”!

1168. 67

Pedro de Bigorra y su familia renuncian a los derechos que pudieran
tener sobre la heredad de Mazalcoraz, la cual habian entregado al
monasterio de Veruela.

AHN. Cddice 995 B, f. 45v.

Memoria de illos clamos quod posint Petro de Bigorra et sua uxor
Maria cum filiis vel filiabus suis de isto camio a fratribus per nunquam
seculi ad illum conventum de Berola quod habeant quitia et salva. Et
damus vobis fidanga de salvetat ad forum terre don Petro de Filera, de
Magallon.

Sunt testes qui viderunt et audierunt de hoc suprascriptum: don Petro
Justag et don Petro Alchazeg, de Magallon.

Era M CC* VI*.

1169, enero. 68
El abad del monasterio de Santa Maria de Veruela llega a un acuer-
do economico con Juan de la Druba, Dominga su hermana y su cuiiado

70 Sancio Sanz] C: Sancho Sang.
71 Petrus de Latras me scripsit era M*. CC?. VI*.] C: I. Abugalib scripsit.

62 1169, septiembre, Alagon

Garcia, sobre tres piezas de tierra sitas en Mazalcoraz que reclamaban
éstos.

AHN. Codice 995 B, f. 58r.

In Dei nomine. Hec est carta de conveniencia que fecerunt Raimundo
abbate de Berola et fratribus suis monachis, tam presentibus quam futuris,
cum J[ohanes] de la Druba et cum sua ermana Domenga et cum suo
marito Garcia, de III piegas que erant clamantes in Magalchorax. Et
dederunt per illo clamo XI solidos de dineros et VI dineros ad Johannes
et ad suis. Et fuerunt paccatos de istas III piegas sicut fuerunt pediatas et
que magis non sint clamantes. Miserunt fidancas de salvetate a foro de
terra de illis et de suo genullo Ramon de Gannalur et J. de Prata.

Sunt testes qui viderunt et audierunt: Orella et J. Abugalib.

Facta carta in mense ianuarii era M*. CC? VI

11697, septiembre, Alagon. 69
Artal de Alagon vende al monasterio de Santa Maria de Veruela una
heredad en Pinillo por un precio de doscientos morabetinos.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.763, nim. 11 (A)

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.763, nim. 10 (B). Minuta.

Publ.: J. Kiviharju, Los documentos latino-romances del monasterio de
Veruela, doc. 6

In Dei nomine et eius gratia. Ego don Artal de Alagon venditor sum
vobis don Ramon abbat de Berola et vestris fratribus illa ereditate de
Pinello qui fuit de Fertun Sanz de Funs et de don Sancio suo filio. Tota
ab integro vendo vobis per precium placibile quod inter nos et vos
convenimus, CC morabetinos, que nos de vos iam accepimus et apud vos
nichil remansit. Et de istos CC"* morabetins accepit don Fertun Sanz et

72 La aceptacion de la fecha del documento adelanta en el tiempo las
tenencias de Artal de Alagon en Pedrola, de Jimeno de Urrea en Urrea y sitiia
a Blasco Maza en Pola.

1169 63

filius eius don Sancio los C et alios C dedit don Artal, los L per sua anima
de don Sancio de Funs et alios L per illas debitas de don Sancio™. Et sunt
fidanzas de salvetat ad usum terre de ista vendicione suprascripta don
Astanova et don Bicent de Atrosillo.

Testes sunt visores et auditores: don Monio, milite, et don Pelaio
Bafa.

Facta carta in mense septembris in Alagon. Erat senior don Artal in
Alagon et in Petrola, don Eximino in Urreia” et in Epila et don Blasco
Maza in Boria et in Galur” et in Pola.

Era M?. CC* VI

1169. 70

Lope de Maria Tarés, de Magallon, emperia al abad de Santa Maria
de Veruela cuatro azumbres de agua que posee en Mazalcoraz por precio
de cinco morabetinos.

AHN. Cddice 995 B, f. 50v.

In Dei nomine. Ego Lop de Maria Tares, de Magallon, cum uxore
mea Maria et filiis et filiabus meis impignavi dompno Raimundo abbati
berolensi eiusque fratribus IIII agumnes de aqua quos habeo in tercia
acafra in aqua de Magalchorax, per V morbetinos lopis bonos et de peso.
Terminus de istius aque est de isto marcio ad alium marcium; deinde
quando dederit Lupus vel filii sui istos supradictos morbetinos, aquam
suam sine mala voce recipiant. Et morbetinos sunt paccatos. Et est
fideiussor de salvetate ad forum terre de pignore J. Abugalib.

Sunt testes qui viderunt et audierunt: Arnalt de Godina et Vidal
Cortes.

73 B: afiade esta clausula al final con letra de menor modulo y alguna
variante no sustancial.

74 Urreia] B: Ureia.

75 Galur] B: Gallur.

64 1170, septiembre 30. Zaragoza

Era M* CC? VII*. Fuit factum in anno quando G. Portoles stabat
super Bust Mediano et debellavit castellum.

Et in antea dederunt R[aimundo] abbati et fratribus suis kafices de
trico et kafices de ordio super ista aqua et super ista pignora et super ista
fidancia et istas testimonias, anno quomodo est scriptum hac carta. Et in
antea dederunt R. abbas et fratribus suis II morbetinos lopis bonos et de
peso super ista aqua et super ista pignora et super ista fide et istas testimo-
nias sicut est scriptum.

1170, septiembre 30. Zaragoza. 71
Alfonso 11, rey de Aragon, concede a Artal de Alagon los hijos de
Avinladron con toda la heredad que fue del padre de éstos.

AHN. Cédice 995 B, f. 97v.

Publ.: V. de la Fuente, Espaiia Sagrada, t. XLIX, 381-382, doc. XXXV. M*
D. Cabanes Pecourt, “Los privilegios reales de Veruela”, doc. 5. A. I. Sanchez
Casabon, Alfonso II rey de Aragon, Conde de Barcelona y Marqués de
Provenza, Documentos (1162-1196), Zaragoza 1995, doc. 95.

In Christi nomine et eius gratia. Ego Ildefonsus, Dei gratia rex
Aragonensis, comes Barchinone et marchio Provincie, facio istam cartam
donationis et confirmationis vobis Artaldo de Alagon et uxori vestre
dompna Tota. Placuit mihi bono animo et spontanea voluntate et propter
multa servicia que michi habetis facta et cotidie facitis, quod dono vobis
ad vestram propriam hereditatem ipsos filios de Avimladron, cum tota illa
hereditate que fuit de Avimladron sicut filii sui sunt ad istum diem de illa
hereditate tenentes. Et dono vobis supra scriptos filios de Avimladron
cum toto illo debito et fazendera et cum toto alio servicio quod mihi
facere debent. Supra scripta autem donativa tota ab integro facio ego rex
vobis Artallo de Alagon et uxori vestre domna Tota, ut vos et filii vestri
et tota generatio et posteritas vestra habeatis ad vestram propriam heredi-
tatem per donare, per vendere et per inpignorare et per facere inde totas
vestras voluntates, per secula cuncta. Amen. Salva mea fidelitate et de
tota mea posteritate, per secula cuncta. Amen.

1171 65

Signum (signo) Ildefonsi, regis Aragonensis, comitis Barchinone et
marchionis Provincie.

Facta carta in Cesaraugusta, II° kalendas octobris era M?. CC?. VIII*.
Regnante me rege et dominante in Aragone et in Barchinona et Provincia.
[Episcopo]” Petro in Cesaraugusta. Episcopo Stephano in Oscha. Beren-
gario, fratre domini regis, electo in Tirassona. Arnaldo Mironis, comite
palearensis, seniore in Ricla. Blasco Romeu, maiordomo, in Cesaraugus-
ta. Petro de Arazuri in Oscha et in Darocha. Fortunio Aznariz in Tirasso-
na. Petro de Castelloazol in Calataiub. Ximino de Orrea in Epila. Petro
Ortiz in Aranda. Blasco Maga in Boria. Artaldo in Alagon. Galindo
Xemenez in Belxit. Ximino de Artusela stando alferiz domini regis.

Ego Bernardus de Calidis, scriba domini regis, scripsi hanc cartam et
feci hoc sig(signo)num.

1171. 72
Doria Maria de Bruiién y sus hijos donan al monasterio de Veruela
una pieza de tierra sita en término de Mazalcoraz.

AHN. Cédice 995 B, f. 46r.

In Christi nomine. Ego dona Maria de Brugnen cum filiis et filiabus
meis do et offero Deo et Sancte Marie de Berola et dompno R[aymundo]
abbati et omnibus fratribus ibidem Deo servientibus unam pecam que est
in termino de Macalchorax, que dicitur Lamaxan, pro anima mea et
parentum meorum et pro illo armigero, scilicet Lupo, qui mihi servu
servivit et misit se pro fratre in Berola. Et est fideiussor de salvetat ad
forum terre don Pasqual de Brugnen.

Testes: don Lop de Brugnen et don Galin Sang de Agon.

Era M?. CC™. IX*.

76 En el texto dice Ego.

66 1172, febrero 1, Zaragoza

1172, febrero 1, Zaragoza. 73
Alfonso II, rey de Aragon, concede al monasterio de Santa Maria de
Veruela el castillo y villa de Vera con todo lo que a ellos pertenece.

ADPZ. Fondo del monasterio de Veruela. Perg. 2. (A).

AHN. Cddice 995 B, f. 14r-v (B).

Publ.: V. de la Fuente, Esparia Sagrada, t. L, 423-424, doc. XXXIII. M? D.
Cabanes Pecourt, “Los privilegios reales de Veruela”, doc. 6. A. 1. Sanchez
Casabon, Alfonso Il rey de Aragon, doc. 116.

[Chrismon con alfa y omega] In Christi nomine et eius divina clemen-
tia. Ego Ildefonsus, Dei gracia rex Aragonensis, comes Barchinonensis
et marchio Provincie, facio istam cartam donationis domino Deo et
venerabili domui Sancte Marie de Berola et Raimundo, eiusdem domus
abbati, et omnibus fratribus ibidem Deo servientibus presentibus atque
futuris. Placuit michi bono animo et spontanea voluntate et pro remedio
anime mee et patris mei, comitis Barchinonensis cui sit requies, et
omnium parentum meorum quod dono, laudo atque inperpetuum concedo
domino Deo et iamdicte domui Sancte Marie et iamdicto abbati et
omnibus fratribus ibidem Deo servientibus, presentibus atque futuris,
castrum de Bera cum tota sua villa et cum omnibus terminis et tenedoni-
bus suis heremis et populatis, planis atque montanis, paschuis, silvis atque
garicis, lignaribus, aquis et cum omnibus suis pertinenciis sicut melius
habet et ullomodo habere debet et cum omni iure meo quod ibi habeo et
habere debeo, tam in hominibus quam in hereditatibus, absque ulla
retencione mea meorumque successorum sicut melius dici et intelligi
potest ad suam suorumque utilitatem successorum.

Supradictum autem donativum facio ego Ildefonsus, rex iamdictus,
domino Deo et iamdicte domui Sancte Marie de Berola et Raimundo,
eiusdem loci abbati, et omnibus fratribus ibidem Deo servientibus,
presentibus atque futuris, ut habeant et possideant inperpetuum, iure
hereditario, ad suam propriam hereditatem, absque ulla mala voce, per
donare, per vendere et per inpignorare et per facere inde totas suas
voluntates sicut de sua propria hereditate, per secula cuncta. Salva mea
fidelitate et de tota mea posteritate per secula cuncta. Amen.